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Sedan första januari är Barnkonventionen svensk 
lag. Viktiga grundprinciper som betonar alla barns 
värde, att de har samma rättigheter som vuxna, 
att barnets bästa ska komma i främsta rummet 
vid alla beslut som rör barn, att varje barn har rätt 
att uttrycka sin mening, och att alla barn har rätt till 
andlig utveckling. 

Vi lever i en tid när fler och fler uttrycker att de upp-
lever oro och ångest. Så även bland barn och unga. 
Skoltiden med sökande efter tillhörighet, vem är 
jag och dess, för många, tärande krav på prestation 
är inget nytt, men kanske präglar det även fritiden? 
 
Då är det skönt med rum och verksamheter där man 
får ”bara vara”. Den funktionen fyller Solnas ledar- 
utbildning berättar Hanna, Gustav, Tim och Ebba 
(sida 4-5) och pedagogen Axel Kroon.

Varannan torsdag träffas ett femtiotal  ungdomar,
med ett sammansvetsat ledargäng. Under två 
års tid träffas de, och funderar, diskuterar och 
övar på ledarskap.    
 
Att mening och välmående hör ihop låter så 
självklart men går på samma gång snabbare än 
fort att glömma bort. Särskilt om tid inte finns, 
eller inte tycks finnas, att föra de där samtalen 
om livet, döden och allt det andra vi inte förstår. 
 
På ledarutbildningen får ungdomarna ta plats och 
med sina röster forma utbildningen. Maria Ojala, 
psykolog och forskare intervjuades i ett svt-
reportage (2019) om ungas klimatoro och Greta 
Thunberg-effekten. Ojala säger: 
– Att finna något att engagera sig inför, som är 
viktigt för det egna jaget, men också för det 
större samhället, är något som är viktigt för alla 
människor, inte minst unga.

Inte något som förvånar kanske. Men klart värt 
att återupprepa i den stressfyllda tid som är vår.
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Svenska kyrkan Solna

På ungdomsledarutbildningen finns plats att ”bara vara”. 
Samtidigt får ungas röster och egna erfarenheter vara med 
och forma den utbildning som tränar dem att leda.

tema

...
...

...
...

...
. 

..
Varannan torsdag fylls Kyrkans hus av högt sorl och mycket värme när runt 
femtio ungdomar strålar samman i foajén och sedan fyller ungdomslokalen, 
caféet och den stora samlingssalen på entréplan i det gamla tingshuset på 
Skytteholmsvägen 14.

Alla går de Solna församlings ungdomsledarutbildning, ett tvåårigt åtagande där 
deltagande och engagemang från ungdomarna är bärande inslag. Varför de väljer 
att gå handlar ofta om önskan att fortsätta kontakten med kompisar de träffat 
under konfirmationen. Men det kan lika gärna vara för att hitta nya kompisar 
och sammanhang utanför skolsfären, som tanken på att detta är en smart grej 
till cv:t, bra att visa upp när det är dags att söka jobb. 

Kursplanen ger nyttig kunskap för livet när de tillsammans funderar över case 
utifrån sina egna erfarenheter. Låter dem öva, träna och öva mera på att prata 
om det svåra. Just det borde väl ändå räknas som en superkraft? Även om man 
sen måste fortsätta träna på det hela livet.

text: Johanna Norin     
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Reflektionen är poängen.

Det säger Axel Kroon, församlingspedagog, som 
arbetat i Solnas ungdomsteam i snart 10 år. Nu 
i rollen som arbetsledare för pedagogerna. Han 
är ett av församlingens välbekanta ansikten. Han 
startade sin bana just här, på samma utbildning 
som han nu leder tillsammans med Solnas 
ungdomsteam. I teamet finns präster, pedagoger 
och en ungdomsassistent.

De allra flesta som går ledarutbildningen har gått
konfirmation, i Solna eller i någon annan av Svenska 
kyrkans församlingar. Men undantag sker ibland.
 
Hur kom det sig att du själv, en gång, valde att 
gå utbildningen?

- Det jag kan komma ihåg, var att det mycket 
handlade om att hålla kvar kontakt med kompisar. 
Det var nog i alla fall den officiella versionen, den 
som jag berättade för mig själv.

Man tror kompisarna är grejen, 
men det handlar om något djupare.

- Samtidigt tror jag det mycket handlade om vad 
jag upplevt under konfirmationen. Att man tror 
att kompisarna är grejen, men att det handlar 
om en gemenskap, annorlunda från det man 
upplevt tidigare, något djupare, som handlar om 
livet och tro, och om kärlek och vad det kan vara. 
Kyrkan blev en plats för det och det var något 
jag ville återvända till. Ja, men det är vad jag 
tänker nu i efterhand, skrattar Axel, då var 
det kompisarna som var det viktiga. 

I höstas gick 60 inbjudningar till ledarutbild-
ningen iväg, och vid första träffen i mitten av 

september startade 20 ungdomar på Steg 1. Efter 
första året får de anmäla sig för ledaruppdrag, som 
kan vara som ungdomsledare på konfirmations-
läger, eller t ex som caféledare på Café Källan.

Ungdomarna får plats att reflektera över livet och 
de stora frågorna. De frågor ungdomarna bär med 
ges diskussionsutrymme under utbildningen, och 
kanske får de till slut ett språk för det. Ja, det är 
vad Axel i alla fall hoppas.

Läroplanen är omfattande, med kvällsträffar 
från september till maj, varannan torsdag, samt 
ett ledarläger. Av dem som går ungdomsledar-
utbildningen krävs 80 % närvaro, så det är mycket 
tid som ungdomarna ska lägga. Särskilt för dem 
med mycket annat på veckoschemat. 

Alltid okej att prova på.

- Vi brukar säga till dem som tvekar att prova på, 
så de kan känna efter om de hinner med, 
säger Axel. Att vissa sen behöver tacka nej, ja, 
så är det. För det är ju inte ovanligt att man har 
många andra aktiviteter också. Ibland går det att 
kombinera, ibland inte.

- Men om man exempelvis spelar fotboll i ett 
elitsatsande lag, är det faktiskt inte helt ovanligt 
att tränarna där tycker att det är bra att samtidigt 
gå en ledarutbildning. Och gör att det i vissa fall 
ändå blir möjligt.

Vad tänker du att Solna är särskilt bra på?

- Det jag tror kännetecknar vår utbildning är att 
vi försöker utgå ifrån var i livet ungdomarna är, 
inte bara utifrån vad vi tänker att vi vill förmedla. 
Sen har vi så klart en läroplan som vi följer. Men 
när vi t ex utgår från ett case är det ungdomarnas 
tankar som ska komma först.

Utbildningens pedagogiska tänk handlar om att 
faktiskt öva på det man lär sig, inte bara förmedla. 
Föreläsningar är aldrig att bara sitta och lyssna, 
utan bygger på case som gruppen får diskutera 
utifrån egna erfarenheter och vad de redan vet.

Deras tankar ska komma först. 

Reflektionen och gråskalorna är viktiga. Att 
tillsammans få fundera och jämföra hur man kan 
tänka. Att man kan tänka på olika sätt. Förstå att 
allt inte är svart eller vitt.
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café källan 
Varje tisdag kl 18-22 
i Kyrkans hus, Skytteholmsvägen 14

För dig som är 13 år – uppåt. Här är 
stället du kommer till för att mysa på 
kvällarna: fika, spela pingis, lyssna på 
musik eller bara umgås utan några krav. 
Som avslutning firas mässa tillsammans.

Undrar du något om Café Källan?
Hör av dig till Alina 0734-61 21 21

Är du ny och vill engagera dig i
församlingen?
Kom gärna förbi och prata med oss!

läxhjälp
Varje tisdagseftermiddag kl 16–18
i caféet i Kyrkans hus. Här finns en lugn 
miljö för dem som känner att plugga 
är svårt hemma. 

gitarrskola
På tisdagar 16-18:30 för dig som är 
nybörjare eller den som har lite mer 
erfarenhet. Är du är intresserad, hör 
av dig till Axel Kroon 0734-61 21 00 

mässan vid källan
Kl 20 firas mässa med ungdomarna 
från cafékvällen.

. 

tisdagar för unga i kyrkans hus

korta fakta
ungdomsledarutbildning 
i solna församling 

Utbildningens längd: 2 år 
steg 1 och steg 2
Omfattning: torsdag varannan 
vecka sept-maj (utom skollov)
samt ledarläger över ett veckoslut.
Närvarokrav: 80 % 
möjlighet till kompletteringstillfällen

Ledaruppdrag: vid avklarat Steg 1 
 
Leds av Solnas ungdomsteam: bestående av 
två präster, flera pedagoger, en ungdoms- 
assistent. Ansvarig för ledarutbildningen 
är ungdomspräst Sara Sundlo. 

- Kanske låter det lite flummigt, säger Axel och 
skrattar. Det är ju liksom inte så att det alltid 
finns ett svar ”så här är det”, utan reflektionen är 
poängen. Att prata om det svåra. Till exempel vad 
det är att vara ledare.

Det är tydligt att Axel värnar om att ledarutbild- 
ningen ska vara en trygg plats, en arena där 
ungdomarna kan öva på att vara ledare för att få 
upptäcka vad som händer med dem då.

- Jag vill ju tro att man växer som människa, säger 
Axel. Att det inte bara handlar om de exakta saker 
man lär sig, utan det att man får träna på sin ledar- 
roll och ta reda på vad den kan vara.

Inte bara vara en egen ö. 

- Vi uppmuntrar ungdomarna att ta del av andra 
delar av församlingen, det ger dem nya upplevelser. 
Som att engagera sig i insamling för Act Svenska 
kyrkan, hjälpa till med julbasar, eller vid fika- 
serveringen på kyrkogården på Allhelgona. Solnas 
ledarutbildning ska inte bara vara en egen ö.   

Tillbaka nu till torsdagkvällen, och den myllrande
foajén i det utåt sett så bunkerlikt ogästvänliga 
gamla tingshuset på Skytteholmsvägen 14. Det finns 
nåt i luften, känns på stämningen, att här byggs 
samhörighet. Och finns gott om engagemang . 

@ungdomsteamet

Vill du se mer
av vad vi gör?

Följ oss på
Instagram!
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GUSTAV 16 år. 
Går andra året på ledarutbildningen. 
Konfirmationsläste 2017 i veckogrupp med Berlin-läger.

bra med utbildningen är:  
Ledarlägren har varit roliga för att man får bo 
med kompisar och komma iväg från Solna 
ett tag. Man får träffa nya människor, man 
kan lägga ledarutbildningen på CV:et och 
det är roligt.
varför sökte du? En tisdag efter konfir-
mationen hängde vi på Café Källan och de 
tipsade om ledarutbildningen, sa att den är 
rolig.
hur är en bra ledare? Rolig, lätt att 
prata med, kunna bestämma även om 
man fortfarande är en kompis. 

TIM 17 år. 
Går andra året på ledarutbildningen. 
Gick båtkonfirmationsläger sommaren 2017.

bra med utbildningen är:
Framförallt att få lite erfarenheter, att lära sig 
ta ansvar och samarbeta.

hur är en bra ledare?   
Tar hand om alla, tänker inte bara på sig själv.  
kände du någon som gått den innan?
Nej. Men min lillasyster går steg 1 nu.

HANNA 16 år. 
Går andra året på ledarutbildningen. 
Konfirmerades på läger i Åre sommaren 2017. 

bra med utbildningen är:
Du får lära dig väldigt mycket, t ex HLR (hjärt- 
och lungräddning). Om du kanske inte har så 
många vänner i skolan så får du ändå gemenska-
pen här. Det är ett sätt att koppla av från det 
stökiga, hemma eller i skolan.

hur är en bra ledare? Att du aldrig ser 
någonting negativt. För om du ser någonting 
negativt så märker alla andra det och då blir 
allting bara dåligt. 

EBBA 16 år. 
Går andra året på ledarutbildningen. 
Konfirmerades på läger i Åre sommaren 2017. 

bra med utbildningen är:
Alla vänner som jag har skaffat genom kyrkan, 
jag är vän med de flesta på ledarutbildningen 
även utanför kyrkan.
Att man får så stark gemenskap med resten 
av ledarna, man knyter nya band och får 
många nya vänner.   

hur är en bra ledare?   
Vänlig, har respekt för andra, kan jobba 
med andra men samtidigt vara rättvis.

4 röster om ledarutbildningen: berättat för: Charlotta Häägg
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*41 artiklar är sakartiklar som slår fast vilka 
rättigheter varje barn ska ha, dessa ska läsas som 
helhet.
Övriga artiklar är så kallade formaliaartiklar som 
handlar om hur staterna ska arbeta med och följa 
upp barnets rättigheter.

barnkonventionen
text: Svenska kyrkan

Den 1 januari är Barnkonvention svensk lag. 
Som barn räknas varje människa under 18 år.

4 artiklar är vägledande grundprinciper
av Barnkonventionens totalt 54* artiklar: 

artikel 2 - Alla barn är lika mycket värda och
har samma rättigheter. Ingen får diskrimineras.
artikel 3 - Barnets bästa ska komma 
i främsta rummet vid alla beslut som 
rör barn..
artikel 6 - Alla barn har rätt till liv, 
överlevnad och utveckling.
artikel 12 - Varje barn har rätt att 
uttrycka sin mening och höras i alla
frågor som rör barnet. Barnets åsikt 
ska beaktas i förhållande till barnets ålder och mognad.

Visste du att 
USA är det enda 

land som inte 
rati ficerat barn-
konven tionen?

Barnkonventionen uttrycker en helhetssyn på bar-
net och dess utveckling, som syftar till att barnet 
ska få utveckla sin fulla potential på en rad områden: 
fysiskt, psykiskt, socialt, moraliskt och andligt. För 
att barnet ska kunna utvecklas på alla områden be-
hövs ett samspel där barnet är medveten om sina 
rättigheter och får vägledning och stöd från föräld-
rar och andra vuxna för att kunna utöva dem. 

Barn är nyfikna. När det gäller religion så har barnet 
rätt att undersöka sin andlighet och vara en del av 
trosbaserade sammanhang.

Därför har artikel 14 - barnets rätt till tankefrihet, 
samvetsfrihet och religionsfrihet - särskild bäring för 
Svenska kyrkan. Religionsfrihet handlar både om fri-
het från religiöst tvång och om rätten till tradition 
och sammanhang, där livets frågor kan ställas och 
existentiell trygghet kan sökas.

Svenska kyrkan har ett starkt engagemang för 
barnets mänskliga rättigheter och vill tillsammans 
med andra verka för barnets bästa i samhälle och 
kyrka. Vi tror att alla människor är skapade till Guds 
avbild. Vi har alla fått ansvar och förtroende att vara 
Guds skapade medskapare. Det gäller oavsett ålder.

Viktigt. Och det får inte bara vara vackra ord.

Barns rätt till
tro & andlighet

.
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Kyrkogårdsarbetare sökes!
Tillsammans med arbetslaget sköta och under-
hålla kyrkogårdsförvaltningens utemiljö. Du är 
flexibel och samarbetsvillig. Säsongsanställning.

Ansök senast 29 februari.
svenskakyrkan.se/solna  

Act betyder agera och signalerar 
att Svenska kyrkan är en kyrka  
redo att agera i världens viktiga 
ödesfrågor: människovärdet, ska-
pelsens integritet, samhällstilliten 
och den ökande polariseringen.

Namnbytet till Act Svenska kyrkan, 
vilket skedde i maj 2019, visar 
också på den viktiga kopplingen till 
ACT-alliansen (Action by Churches 
Together). Det är världens största 
allians av kristna organisationer och 
kyrkor som tillsammans arbetar med 
utvecklingssamarbete, humanitärt 
arbete och påverkansarbete.

Svenska kyrkans internationella ar-
bete kommer även fortsättningsvis 
att handla om stöd till teologisk ut-
bildning, humanitärt katastrofarbe-
te, långsiktigt utvecklingssamarbete 
och påverkansarbete.

Under året som gått samlade Solna 
församling in totalt 62 977 kr till 
Act Svenska kyrkan genom kol-
lekter, varav 23 883 kr kom in un-
der Julkampanjen.
 Utöver detta erbjöds flera tillfällen 
att swisha direkt till Act (vilket därför 
inte syns i denna summa). En sådan 
var Stick- och virkcaféets försäljning 
i december som rapporterar att de 
fick in närmare 9 000 kr.

Act Svenska kyrkan -
är numera namnet på Svenska 
kyrkans internationella arbete.

noterat

kyrkogårdstjänst i sommar?

nytt folk
Örjan Bildt, tidigare  verk-
sam som präst i Täby för- 
samling är från 1/1 ny 
komminister i Råsunda 
kyrka. Välkommen!  

Resultatet för
Act Svenska kyrkans 
Julkampanj ”För alla 

flickors rätt till ett värdigt liv” 
 redovisas 7 februari. 

Insamlingsmålet 40 miljoner 
har i skrivande stund nått
över 35 miljoner kronor. 

Årets
fasteaktion

”Stå på modets sida”  
startar

23 februari.

Christoph Annehed är från 21/1 
ny komminister i Bergshamra 
kyrka, efter sitt år som pastors- 
adjunkt i Solna församling.

.
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Fettisdag, askonsdag, och därefter fastan, påskens förberedelsetid. Namnet  Askonsdag 
kommer av bruket att beströ sig med aska som ett botgöringstecken under fastans 
första dag. Ett askkors i sin panna får den som kommer till den Askonsdagsmässa som 
firas i Kyrkans hus kapell kl 18 eller kl 19 i Bergshamra kyrka kl 19. 

ASKONSDAGSMÄSSA
en mässa som inleder fastan

Bort allt vad oro gör, allt är ju stoft och aska. 
carl michael bellman

berättat av: Anders Isacsson

Askonsdagens mässa är som en vanlig 
veckomässa med den skillnaden att prästen 
tecknar korsets tecken med aska i pannan 
på dem som kommer fram till nattvarden 
som utdelas. När prästen tecknar korsets 
tecken sägs orden: ”Kom ihåg att du är 
stoft, och åter skall bli till stoft.” Den aska 
som används kan vara av de videkvistar 
som användes vid förra årets palmsöndag.

Man kan fråga sig om vi behöver påminnas 
om detta, om vår dödlighet och alltings 
förvandling och förgängelse. Jag tror att 
det stärker oss och ger oss ett längre 
perspektiv. När vi blir medvetna om detta 
kommer vi förhoppningsvis att ta vara på 
livet bättre och göra något gott och fint 
av det. Korset som tecknas är inte enbart 

en symbol för döden, utan bär också i sig 
själv uppståndelsens ljus. Askan står också 
för renhet och förnyelse, som vi alla kan 
längta efter och hoppas på.

Seden att fira askonsdagsmässa är gammal, 
men försvann i vår kyrkas tradition med 
reformationen, som så mycket annat 
som påminde om den katolska tiden. 
Så småningom kom den tillbaka med 
1986 års handbok med egna texter och 
böner.

Fastetiden inleds med Askonsdagen i 
kristenheten över hela jorden och firas i 
Solna församling kl 18 i Kyrkans hus och 
kl19 i Bergshamra kyrka. Välkomna!.
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Författaren J.D Salingers klassiker från  
1951handlar om att hitta sig själv. Detta 
existensiella livsgrubbel och dilemma 
som börjar i ungdomen och sedan fort- 
sätter hela livet ut.  

Det har aldrig varit lätt att vara ung. Många 
romaner beskriver ungdomens dilemman 
med att försöka hitta sig själv och så småning-
om göra sitt intåg i vuxenvärlden. Långt till-
baka delade man inte upp litteraturen i barn, 
ungdom och vuxenlitteratur som vi gör idag. 
Jag minns de olika avdelningarna på bibli-
oteken och hur man som tonåring längtade 
till vuxenavdelningen. 

Salinger lika skygg som Garbo
En av de mest kända ungdomsromanerna 
som skrivits är Räddaren i nöden eller ”The 
catcher in the Rye” som skrevs av den judisk- 
amerikanske författaren J.D Salinger 1951. 
J.D Salinger, som föddes 1919, var lika skygg 
som Greta Garbo och tystnade redan 1965, 
fast han levde till 2010. Vad man känner till 
om honom är att han växte upp i en övre 
medelklassfamilj, gick i privatskolor med 
militär anknytning och att han redan som ung 
var intresserad av att läsa de stora klassiska 
verken. Han började med att skriva noveller  

till olika tidskrifter och blev oerhört upp- 
skattad för detta, vilket innebar att nådde så 
långt som att publiceras i den prestigefyllda 
tidskriften ”The New Yorker”. Hans berät-
telser och böcker rymmer både kristen sym-
bolik och zen-buddhistiska inslag.

Titeln ett förvrängt citat
Titeln till romanen Räddaren i nöden kom-
mer från ett avsiktligt förvrängt citat från 
den skotske poeten Robert Burns, som skrev 
If a body meets a body coming through the 
rye, men huvudpersonen Holden trodde att 
Burns hade skrivit If a body catches a body 
i stället.
I en av romanens nyckelscener säger han till 
sin syster Phoebe: jag står vid något sorts 
stup. Min uppgift är att se till att ingen ram-
lar utför det där stupet. Jag måste rädda 
alla som springer omkring utan att se sig 
för. Det är vad jag håller på med från mor-
gon till kväll. Jag står där som en räddare i 
nöden. Jag vet att det låter vansinnigt, men 
det är det enda jag skulle vilja göra. (s.196).

En iakttagare som vantrivs
Det är ett stort uppdrag för en sextonårig yng-
ling att drömma om och inte så konstigt att 
han senare kommer att digna under en bör-
da av höga anspråk och förväntningar. Men 
vi tar det från början. Holden går i internat- 

.

Räddaren
i nöden
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.

skola i Pennsylvania, en skola som han van-
trivs i och som han blir relegerad från. Holden 
beskriver sina manliga skolkamrater som 
omogna, brutala ynglingar som mest verkar 
intressera sig för flickor, cigaretter och sprit. 
Holden är brådmogen, en iakttagare, en lä-
sande och tänkande yngling som längtar ef-
ter mål och mening.
Det är i slutet av terminen och innan han 
skall åka hem till föräldrar och syskon i 
New York ger han sig ut på en märklig ut-
flykt i New Yorks vimmel. Han tar in på ett 
sjaskigt hotell, träffar några gamla skolkam-
rater, några nunnor och en billig prostitue-
rad. Mötet med staden fyller honom med 
äckel och en känsla av alienation och me-
ningslöshet. Flera gånger funderar han över 
att ta sitt liv. Vad finns det att leva för i en 
förvirrande värld, frågar han sig. Var finns 
kärleken, värmen och godheten?

Känna sig tom i New York
Den här vistelsen påminner på många sätt 
om den nedstigning i staden New Yorks 
myller, som även trappistmunken Thomas 
Merton beskrivit i sin självbiografi ”Kallad 
till tystnad” som kom ut 1948. Även han 
vandrade runt i New York och kände sig alie-
nerad och tom tills han kom fram till en ka-
tolsk kyrka, som han klev in i och där mötte 
en slags ordlös kärlek som strömmade emot 
honom från den fladdrande röda ljuslågan 
över tabernaklet och drog honom in i en ny 
verklighet, då han så småningom sökte upp 
en präst och konverterade till katolicismen.

Jesus och Judas och sveket
Holden går inte in i någon kyrka, men mötet 
med nunnorna framställs som odelat posi-
tivt. Det utspelas ett samtal om livet och lit-
teraturen och Holden fylls efter mötet med 
nunnorna av en längtan att ge ett bidrag till 
en insamling för fattiga. J.D Salinger var inte 
öppet kristen, men i boken funderar Holden 
över vem och hur Jesus var. Han beskriver 
sig själv som ateist, men han gillar Jesus. 

.
text: Anders Isacsson

Han funderar över om Jesus skulle ha skickat 
Judas till helvetet efter sveket och kommer 
fram till att det Jesus genom sin obegripliga 
kärlek till människorna inte skulle ha gjort det. 
Boken gestaltar den unge mannens letande 
efter identitet och mening och slutar med  
att han hamnar på ett vilohem, efter att ha 
drabbats av tuberkulos. 

Till slut ljus i orden
Där på vilohemmet tänker han tillbaka på 
det halvår som gått och kommer fram till att 
minnet av de människor han träffat och tän-
ker på fyller honom med saknad och läng-
tan. ”Berätta aldrig någonting för någon. Så 
fort du gör det börjar du sakna varenda en.” 
Med de orden slutar romanen och man skul-
le kanske kunna säga att det finns ett ljus 
i de orden. Holden har mognat och börjat 
försonas med möten och människor som ägt 
rum och ser sitt liv i ett nytt positivt ljus. 

Acceptans över livet
Romanen följer ett klassiskt mönster, som 
handlar om förvirring, letande, sökande och 
så småningom acceptans över att livet är 
mångsidigt, gåtfullt och komplext och inte 
så svartvitt som man ofta ser det som ung. 
Även om den skrevs 1951 känns den en-
gagerande och bitvis även humoristisk. En 
klassiker att ta fram om man vill läsa om 
och kanske återuppleva något av sin egen 
ungdoms tid.

litteraturklassiker 
Räddaren i nöden (1951) 
originalets titel: Catcher in the rye 
författare: J.D Salinger (1919-2010)

andra lästips om att vara ung:
Glaskupan (1963) av Sylvia Plath 

Martin Bircks ungdom (1901) 
av Hjalmar Söderberg
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Busstorget, Solna centrum
tisdag 14 januari kl 06.09

Halsdukar mötte människor ute på stan denna 
ruggiga januarimorgon.  Inte bara i Solna, utan 
runt om i hela landet när femtiotalet Svenska 
kyrkan-församlingar strålade samman i en 
halsduksaktion med ett budskap om kärlek, 
omtanke och medmänsklighet. 
 Avsändaren till denna halsduk Solnas stick- 
och virkcafé.   
 Lappens hälsning: ”Det är vinter i Stockholm. 
Fryser du? Den här halsduken är inte bort- 
tappad. Den är handstickad just för dig. Ta 
den - varsågod!”

bi
ld

en
...

...
...

...
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på gång
Körsångare efterlyses!
Solna kyrkokör söker fler sångare i alla 
stämmor. Du behöver ha viss körvana. 
Vårens  repertoar innehåller Stainers ”The 
cruisifixion”, och Vivaldis Gloria. Anmälan:
jorgen.lindstrom@svenskakyrkan.se 

Inte så körvan? Då kan Hagalundskören 
passa bättre. Hör av dig till Alexander: 
alexander.lundberg@svenskakyrkan.se 

Till alla allsångs-ivrare!
...du ska-a inte tro du måå-ste vää-nta till 
som-ma-ren... I vår kan du sjunga allsång i 
Råsunda kyrka med musiker Kerstin Ytterberg 
och hennes gäster. Söndag 9/2 är första 
tillfället. Då med Malin Wester, sångerska 
och låtskrivare, 8/3 med Åsa Dellham , 
sångerska och revyskådespelare, och 5/4 gästar 
Johan Rudebeck , skådespelare och musikal- 
artist. Kom å sjung! Tiden är kl 16.  
 
Poppis med kör för de små
Det känns jätteroligt, säger körledare Helena 
Eliasson. Därför öppnar nu anmälan till 
ännu en Minikör för barn i ålder 4-5 år på 
onsdagar kl 16.30 i Bergshamra kyrka. Är du 
sugen, skicka då ett mejl till
helena.eliasson@svenskakyrkan.se  
 
I Råsunda fortfarande plats kvar i kören 
Unga röster ålder från 10 år. Anmälan: 
kerstin.ytterberg@svenskakyrkan.se

Kul för små i öppna förskolan
Solnas två öppna förskolor, den i Kyrkans 
hus och Solvändan i Järvastaden, fortsätter att 
vara välbesökta, hälsar glada pedagoger och 
Renata Rams, rektor och ansvarig för Solna 
församlings öppna förskolor som säger: 
- Det känns så roligt att vi kan erbjuda denna 
samlingspunkt för barn med vuxna och att 
det är så många som hittar hit!  

Att besöka öppna förskolan är gratis tack vare 
 att så många är medlemmar i Svenska kyrkan 
och därigenom gör verksamheten möjlig. 
Vill du veta mer innan ditt första besök , ring! 
Telefonnummer och öppettider på nästa sida.

Retreatsöndagar
Tid och rum för lugn och återhämtning 
öppnar upp i Bergshamra kyrka några 
söndagar i vår: 16/2, 15/3, 26/4, 17/5
Kom som du är mellan kl 13.30 och 17 för 
att ”bara vara”. Ligg tyst i kyrkorummet, 
läs en bok i soffgruppen en trappa ned eller 
skriv ned dina tankar i kyrkans cafédel. 
Varmt välkommen hälsar diakonerna 
Andreas och Lena.

Om livets vilsenhet
talar Cecilia Melder i Råsunda kyrka tors-
dag 12 mars kl 18. Föredrag kl 18 med efter-
följande fika: kaffe/te och smörgås.  
Cecilia Melder är präst och teol. dr, och 
kommer berätta om sin forskning om 
existensiell hälsa och meningen med livet. 
Fri entré och ingen föranmälan.

Interaktivt påskdrama
blir det i Råsunda kyrka under en hel vecka 
när Solna församling bjuder in skolelever att 
uppleva den årliga Påskvandring. 
Vill du anmäla din skolklass, skicka då ett 
mejl till Sara.Ekstrom@svenskakyrkan.se

Bergshamra fylls av musik
Onsdag 26 februari kl 13 fyller tonerna av 
violin och piano Bergshamra kyrka när Karin 
Haglund och Karolina Weber Ekdahl framför 
kammarmusik av kvinnliga kompositörer.
Onsdag 25 mars kl 13 musik från fröken 
Frimans tid med Ingrid Fernström, piano, och 
Lena Kästel, sång. En halvtimmes konsert, 
därefter smörgås och kaffe. Alldeles gratis. 

Lunchmusik i Hagalund
Den trevliga Lunchmusiken fortsätter i 
varannan tisdag under våren i Hagalunds 
kyrka. Spelar gör Alexander Lundberg 
och ibland inbjudna gäster. En halvtimmes 
konsert och därefter  möjligt för den som vill 
att äta en enkel lunch för 30 kr. Datum i 
kalenariet och på tidningens baksida.

.... .... .... .... .... .... .... .... 
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kontakt
Postadress: Box 1006, 171 21 Solna
Besöksadress: Kyrkans hus, Skytteholmsvägen 14, vid Solna centrum
Mån-Tors 8.30-16, Fre 8.30-13
solna.forsamling@svenskakyrkan.se   svenskakyrkan.se/solna

FÖRSAMLINGSEXPEDITION 
Reception och upplysningar

08-546 646 00
Fax: 08-27 02 19 
solna.reception@svenskakyrkan.se

KYRKOHERDE
Niklas Lång 08-546 646 35
niklas.lang@svenskakyrkan.se

FÖRTROENDEVALDA
Solna kyrkoråds presidium
Eva Gustafsson, ordf. 
Thomas Wallin, vice ordf. 
Claes-Gunnar Bidebo, 2:e vice ordf. 

KONTAKTUPPGIFTER TILL PERSONAL 
FINNS PÅ FÖRSAMLINGENS HEMSIDA.
DU KAN ÄVEN RINGA VÅR EXPEDITION 
SOM GÄRNA HJÄLPER DIG.

BOKNING 
DOP & VIGSEL
08-546 646 10
Tel tid 9-12, 13.30-14.30
Fredagar endast 9-12 

BEGRAVNING ENLIGT
SVENSKA KYRKANS ORDNING
08-546 646 20
Tel.tid: 9-12, 13.30-14.30
Fredagar endast 9-12
 

GRAVSÄTTNING OCH
BORGERLIG BEGRAVNING
Kyrkogårdsexpedition 
08-546 647 00
Tel.tid vardagar: kl 9-12 
solnakyrkogard@svenskakyrkan.se
Postadress: Kaplansgården
Prostvägen 10, 171 64 Solna

KYRKOR 
råsunda kyrka
Förrådsgatan 26 
08-27 01 65
Vaktmästare Sebastian Uray
08-546 646 29

hagalunds kyrka
Hagalundsgatan 6 
08-83 14 62
Vaktmästare Lars Calén
08-546 646 83

solna kyrka
Prostvägen 14 
08-33 62 71
Vaktmästare Lydia Lindmark
08-546 646 76

bergshamra kyrka
Rådjursstigen 9 
08-85 31 82
Vaktmästare Michael Tsegay
08-546 646 95

ÖVRIGA LOKALER
huvudsta gamla slott
Huvudsta strand 2
Vaktmästare Lars Calén

s:t martins kapell
Prostvägen 8
Lokal för borgerlig och 
kyrklig begravning.

s:t martins stall
Prostvägen 17
Vaktmästare Lydia Lindmark

ulriksdals slottskapell
För bokning av vigsel och dop
i Ulriksdals slottskapell:  
Ulla-Britt de Marchi
08-402 63 63
ulla-britt.de.marchi@royalcourt.se

KYRKANS ÖPPNA FÖRSKOLA
Kyrkans öppna förskola
KYRKANS HUS
Skytteholmsvägen 14
08-546 646 40
Öppettider:
Må-tors: 9-15 Två pass: kl 9-12, 
och kl  12:30-15 (stängt 12-
12:30). För vuxna med barn 0-5 
år. Max 1 pass per dag
Fre: 9-13 ”Bebisöppet”, för vuxna 
med barn 0-9 mån
Lekrum, skapanderum, sångsam-
ling, fika till försäljning, möjlighet 
att värma medhavd mat.
Kyrkans öppna förskola
SOLVÄNDAN
Fridensborgsv 110
Ring för info 08-546 646 23 
Varmt välkommen!

SAMTAL & STÖD I SOLNA 
FÖRSAMLING
Telefontid fredag kl 9-11
08-546 646 04

SJUKHUSKYRKAN
NYA KAROLINSKA SOLNA
Expeditionstelefon

08-517 740 73

Vi samarbetar med
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KALENDARIUM
KYRKANS HUS
Skytteholmsvägen 14 
ASKONSDAGSMÄSSA 
26/2 kl 18
FILMKVÄLL 6/3 kl 18 
Ungdomskväll med filmvisn.
MÄSSA VID KÄLLAN
Mässa av och med ungdo-
mar. Varje tisdag kl 20
ONSDAGSTRÄFFEN
Varje vecka 12.30-14.30 
SAMTAL OM TRO & LIV
Varje onsdag kl 17
Completorium (bön inför 
natten) som avslutning kl 18
SORGEGRUPPER
Nya grupper startar i mars. 
Anmälan till diakon Åsa Jo-
hansson Stridh tel: 08-546 
646 74 eller e-post asa.
johansson.stridh@svenska-
kyrkan.se 
STICK- OCH VIRKCAFÉ 
6/2, 20/2, 5/3, 19/3, 
Varannan torsdag kl 16-18 
SYFÖRENINGEN
Måndagar kl 13 
För info ring ordf Ulla-Britt 
Frändberg 073-053 78 19
FÖRSAMLINGSKÅREN
Tisdagar kl 13 4/2, 18/2, 
3/3, 17/3, 31/3 
För info ring ordf  Birgitta 
Lindström 08-82 31 48
BERGSHAMRA KYRKA
Rådjursstigen 9 
GUDSTJÄNST Sön kl 11
9/2, 16/2, 23/2, 1/3, 8/3, 
15/3, 22/3, 29/3
GUDSTJÄNST MED SMÅ 
OCH STORA 15/3 kl 11 
Bibelutdelning

ASKONSDAGSMÄSSA 
26/2 kl 19
MUSIK MITT PÅ DAGEN 
26/2 Kammarmusik av 
kvinnliga kompositörer. 
Karolina Weber Ekdahl, 
violin, Karin Haglund, piano 
25/3”Oerhört, oerhört - 
musik från fröken Frimans 
tid” Lena Kästel, sång, Ingrid 
Fernström, piano 
kl 13-13.30 Fika. Fri entré.
ÖPPEN KYRKA  
12/2, 26/2, 11/3, 25/3
ons kl 13-15
MÄSSA I TAIZÉANDA
4/2, 18/2, 3/3, 17/3, 
31/3 kl 19 varannan tisdag
SÖNDAGSRETREAT 
16/2, 15/3 kl 13.30-17 

HAGALUNDS KYRKA
Hagalundsgatan 6
GUDSTJÄNST Sön kl 11
9/2, 16/2, 23/2, 1/3, 8/3, 
15/3, 22/3, 29/3
GUDSTJÄNST PÅ FINSKA 
29/3 kl 11
LÖRDAGSMUSIK 

22/2 kl 16 Konsert med F 
Hellgren, trumpet,  A Lund-
berg, orgel/piano. Musik av 
bl a Purcell, Telemann, 21/3 
kl 16 Konsert med Bachs 
cellosviter, samt musik av 
Pärt och Saint-Saëns
TRÄFFPUNKT HAGALUND
Tors kl 13-15
LUNCHMUSIK 4/2, 18/2, 
3/3, 17/3, 31/3 kl 12
Fri entré. Efteråt möjligt 
köpa enkel lunch för 30 kr.

RÅSUNDA KYRKA
Förrådsgatan 26 
GUDSTJÄNST Sön kl 11

9/2, 16/2, 23/2, 1/3, 8/3, 
15/3, 22/3, 29/3
GUDSTJÄNST MED SMÅ 
OCH STORA 8/3 kl 11 Bi-
belutdelning
MÄSSA I MÄSSAN 16/2  kl 
11 Mässans musik: Delibes
KONFIRMATION 15/2 kl 11
ALLSÅNG 9/2, 8/3 kl 16-17

SOLNA KYRKA 
Prostvägen 14
GUDSTJÄNST Sön kl 11
9/2, 16/2, 23/2, 1/3, 8/3, 
15/3, 22/3, 29/3
KONSERT I SOLNA KYRKA:
9/2 kl 16 VIGSELKONSERT 
M Torén, orgel, Ulrika 
Nilsson, sång, präst Anders 
Mattsson. Konserten ordnas 
särskilt för de vigselpar som 
planerar vigsel under året. 
Fri entré.
1/3 kl 16 ORGELKONSERT 
M Torén, orgel
22/3 kl 16 KONSERT flöjt 
och orgel. 
Madeleine Johansson, flöjt, 
M Torén, orgel
29/3 kl 16 The Crucifixion - 
Passionsoratorium(J Stainer) 
Solna kyrkokör, Love Berg-
man, tenor, Jörgen Lind-
ström, bas och dirigent, M 
Torén, orgel

SINNESRO I EKEN 
i samarbete med Equmeniakyrkan 
Ekensbergskyrkan
29/2, 28/3 kl 16-17

FINSK-SVENSK 
GUDSTJÄNST
i samarbete med Sundbybergs 
församling
23/2 kl 11 Sundbybergs kyrka
29/3 kl 11 Hagalunds kyrka

svenskakyrkan.se/solna
I hemsidans kalender finns information om gudstjänster samt de senaste 
ändringarna (klicka på kalendersymbolen - högst upp till höger på hemsidan).

prenumerera Svårt för det digitala? Kanske du eller någon anhörig önskar 
få kalendariet utskrivet på papper hem i brevlådan? Anmäl i så fall till Stockholms 
stift: svenskakyrkan.se/stockholmsstift/kalenderprenumeration
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MUSIK
- som terapi?

Byt bort bruset
4 feb, 18 feb, 3 mars, 17 mars, 31 mars,

14 apr, 28 apr, 12 maj, 26 maj

Lunchmusik i Hagalunds kyrka
Tack vare Svenska kyrkans medlemmar

är det fri entré till lunchmusik i Hagalund.
Efteråt finns enkel lunch 30 kr

(kontant eller swish)

Är du körsångare?...eller vill bli?
Solna kyrkokör
- söker fler sångare i alla stämmor. Viss körvana krävs.

Hagalundskören
- för dig som längtar efter att sjunga

varannan 
tisdag kl 12 
Hagalunds 

kyrka

Ny Minikör 
för barn 4-5 år
onsdag kl 16:30

Bergshamra

körkärlek
börjar med 

kör-lek

Kontakt 
och anmälan
se sida 13.

Plats för 
fler i Råsundas 

Unga röster
onsdag kl 16


